UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 97/2026 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 97/2026-PROG/UEMA

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL N.º 53/2026-PROG/UEMA

INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO DE ACADÊMICOS GRADUANDOS EM MEDICINA, PARA

MOBILIDADE ACADÊMICA NO ESTÁGIO CURRICULAR (INTERNATO - DO 5º ANO DO CURSO DE

MEDICINA) CAMPUS DE CAXIAS/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação PROG,

considerando a Lei n.º 11.788/2008 e a Lei n.º 9.394/96; a Resolução n.º 1245/2017CEPE/UEMA, as
Resoluções CNE/CES n.º 04, de 7 de novembro de 2001; n.º 03, de 20 de junho de 2014; n.º 03, de 3 de
novembro de 2022; e considerando o Regimento dos Cursos de Graduação da UEMA (Resolução n.º
1846/2024-CEPE/UEMA), a Resolução n.º 430/2023CAD/UEMA e a Resolução n.º 1572/2022-CEPE/UEMA,
torna público, para conhecimento dos interessados, por ordem classificatória, o Resultado Preliminar para
mobilidade acadêmica no Estágio Curricular/Internato - do 5º ano do Curso de Medicina, Campus Caxias,
mediante as normas e condições estabelecidas no Edital n.º 53/2026-PROG/UEMA.

Os recursos, devidamente fundamentados, deverão ser interpostos exclusivamente por meio do
sistema oficial da UEMA, SigUEMA, via Caixa Postal do discente, na data estabelecida no Cronograma do
Edital n.º 53/2026-PROG/UEMA.

ORD. NOME COEFICIENTE DE
RENDIMENTO SITUAÇÃO

1 MARIANA OLIVEIRA DUMONT VIEIRA 8,9597 APROVADA E
CLASSIFICADA

2 TERESA VITÓRIA MORAIS E SILVA 8,6912 APROVADA E
CLASSIFICADA

3 MARIA EDUARDA DA ROCHA CARDOSO 8,4768 APROVADA E
CLASSIFICADA

4 BEATRIZ BARROS CARDOSO 8,1204
APROVADA E

CLASSIFICADA

São Luís - MA, 27 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. José Sampaio de Mattos Júnior
Pró-Reitor de Graduação

Edital UEMA 97 (013156360)         SEI 2026.24201.04714 / pg. 1

Visto:
Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda
Vice-Reitor

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ SAMPAIO DE MATTOS JUNIOR , PRÓ-REITOR
DE GRADUAÇÃO, em 27/02/2026, às 17:11, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA , VICE-
REITOR, em 02/03/2026, às 10:58, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 013156360 e o código CRC E0938D2C.

2026.24201.04714 013156360v2

Edital UEMA 97 (013156360)         SEI 2026.24201.04714 / pg. 2

	Edital UEMA 97 (013156360)